
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ШКОЛА «ПЕРСПЕКТИВА» 

 

ПРИКАЗ 

28.02.2023                                            № ПВА-13-100/3 
Сургут 

 

Об утверждении Порядка проведения  
всероссийских проверочных работ в 2023 году 

 

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ, в соответствии                        

с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ                                   
«Об образовании в Российской Федерации», приказами Рособрнадзора от 23.12.2022                    

№ 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования                          

и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», Департамента 

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.11.2022 

№ 10-П-2735 «О проведении мероприятий, направленных на принятие мер для 

повышения качества образовательных результатов обучающихся, осваивающих 
образовательные программы общего образования на территории на территории 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2022-2023 году», от 11.01.2023                  

№ 10-П-71 «О проведении мониторинга качества общего образования в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре в 2022-2023 учебном году», от 16.02.2023 
№10-П-351 «Об организации проведения всероссийских проверочных работ на 

территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2023 году», 

департамента образования Администрации города    от 17.02.2023 №12-03-85/3                      
«Об организации проведения всероссийских проверочных работ в городе Сургуте                     

в 2023 году», с учетом кадровых, технических и ресурсных возможностей 

общеобразовательного учреждения, в целях эффективного проведения всероссийских 

проверочных работ, организации участия обучающихся 4-6-ых классов                                        
во Всероссийских проверочных работах (далее  - ВПР) в 2023 году, обеспечения 

объективности процедуры проведения, проверки ВПР, проведения самодиагностики 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвержить Порядок проведения всероссийских проверочных работ                                            

в МБОУ «Перспектива» (приложение). 

2. Осуществлять процедуру проведения и проверки ВПР в соответствии с Порядком 

проведения ВПР в 2023 году. 
3. Ознакомить сотрудников школы и педагогических работников с содержанием 

приказа заместителю директора по учебно-воспитательной работе  Тачук Т.И. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор                                                                                     Е.Л.Запольская 
 

С приказом ознакомлены                                                            И.М.Фарафонова 

            Т.И.Тачук 

 

 

      

        
    

       

       

                                             Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
303394BF4A047A4E7347D75D25A053F2 
Владелец: 
 Запольская  Елена Леонидовна 
Действителен: 21.10.2022 с по 14.01.2024 



 

Приложение 1 
от 28.02.2023 № ПВА-13-100/3 

 

Порядок 

проведения всероссийских 

проверочных работ в МБОУ «Перспектива» 

(далее – ВПР) 

 

1. Организация проведения ВПР 

1.1. Проведение ВПР в школе регламентируется приказом директора МБОУ 

«Перспектива» (далее – ОУ) 

1.2. . Приказом ОУ утверждается:  

- расписание проведения и проверки ВПР в ОУ, включающее: дату/даты, время, 

место (№ аудитории) проведения ВПР по каждому предмету, в том числе резервные 
дни, из указанного в Плане - графике проведения ВПР периода; 

- состав ответственных лиц, включающий в себя: ответственного организатора 

ОУ – 1 человек, организаторов в аудитории из расчета 1 человек на 1 аудиторию 
проведения ВПР, технических специалистов ОУ– 2 человека. 

- список экспертов по проверке ВПР, проведенных в традиционной форме, 

сформированной из педагогов ОУ; 
1.3. ВПР проводится в штатном режиме по предметам:  

1.3.1. в 4-х классах – «Русский язык», «Математика», «Окружающий мир; 

1.3.2. в 5-х классах – «Русский язык», «Математика», «История», «Биология»; 

1.3.3. в 6-х классах – «Русский язык», «Математика», 2 предмета (для каждого 

класса) на основе случайного выбора – «География», «Биология», «История», 

«Обществознание».  

1.4. При проведении ВПР в аудитории:  

- рассадка осуществляется по два участника за партой; 

- количество организаторов – 1 человек.  
1.5. Проверка работ осуществляется в соответствии с утвержденным 

расписанием экспертами по проверке работ.  

1.6. Для обеспечения объективности проведения ВПР ОУ организовано 

видеонаблюдение при проведении ВПР и осуществлении проверки выполненных 

работ участников ВПР. 

2. Информирование и использование результатов ВПР 

2.1. На уровне начального общего образования в день проведения ВПР в 

классном журнале записывается «Всероссийская проверочная работа», тема вносится 

в КТП. При необходимости осуществляется корректировка расписания. 

2.2. На уровне основного общего образования в день проведения ВПР в 

классном журнале записывается «Всероссийская проверочная работа», если сроки 

проведения ВПР известны до составления рабочей программы, тема вносится в КТП.  

2.3. На уровне начального общего образования отметки за выполнение ВПР 

обучающимися в классный журнал выставляются в день поведения ВПР (по русскому 

языку в 4-х классах – в день проведения 2 части ВПР по русскому языку). Классный 



 

руководитель информирует родителей (законных представителей) о результатах 

участия в ВПР. 

2.4. На уровне основного общего образования отметки за выполнение ВПР 

обучающимися в классный журнал выставляются в день поведения ВПР по 

русскому языку и математике, по биологии, географии, истории, обществознанию 

– на следующий урок по расписанию после проведения ВПР. Классный 

руководитель информирует родителей (законных представителей) о результатах 

участия в ВПР. 

2.5. ОУ использует результаты ВПР в качестве результатов промежуточной 

аттестации в соответствии с основной образовательной программой 

соответствующего уровня общего образования и локальными нормативными актами 

в случае, если ВПР проводится по объективным причинам в резервные дни.  


